
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Viegli lasīt
Latviešu valoda. 9.1. Sociālo mediju lietošana profesionālos nolūkosMācību projekts

Sabiedrībā pazīstamu cilvēku sociālo tīklu saturs un valoda: 
valodas pētniecības plāns

1. Izraugies sabiedrībā pazīstamas personības publiskā profila vietni, piemēram, 
Facebook un/vai Twitter profilu! Sabiedrībā pazīstamas personības ir, piemēram, 
politiķi, mākslinieki, sportisti, žurnālisti. 
Izpēti sabiedrībā pazīstamās personības tekstos lietoto valodu! Izmanto plānu! 
Norādi ar “+” tās pazīmes, kuras šajos tekstos tiek ievērotas!  
Pieraksti piemērus no tekstiem, ja tas iespējams!

Pazīmes + Piemēri

I. Saturs Autora tekstu saturs ir 
skaidrs un saprotams.

Autora teksti ir publiski 
pieņemami. Tas nozīmē: 
• nav aizvainojoši; 
• nav diskriminējoši;
• nav nepieklājīgi;
• nav neētiski; 
• nav rupji u. tml.

Autora teksti ir interesanti, 
patīkami lasāmi.

II. Valodas stils Autors tekstus rakstījis 
vienotā stilā.

Stils ir ieturēts un korekts.

Autors izvēlējies tekstu 
stilu atbilstoši informācijas 
saturam un adresātam.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Viegli lasīt
Latviešu valoda. 9.1. Sociālo mediju lietošana profesionālos nolūkos

Pazīmes + Piemēri

III. Leksika Autors lietojis leksiku jeb 
vārdu krājumu atbilstoši 
tekstu stilam.

Autors tekstos vairāk 
izmantojis vispārlietojamo 
leksiku. 

Autors lietojis svešvārdus, 
jaunvārdus. 
(Tev jāvērtē arī svešvārdu 
un jaunvārdu saprotamība, 
samērīgums!)

IV. Morfoloģija Autors tekstos izmantojis 
dažādu vārdšķiru vārdus. 
(Nosaki, kuru vārdšķiru 
vārdu ir vairāk!)

Autors lietojis apstākļa 
vārdus un partikulas.

Autors lietojis izsauksmes 
vārdus un skaņu 
atdarinājumus.

IV. Sintakse Autors lietojos 
sintaktiskās uzbūves ziņā 
daudzveidīgus teikumus.

Teikumu saturs ir 
saprotams.

Autors pareizi lietojis 
pieturzīmes.

Autors lietojis dažādas 
sintaktiskās konstrukcijas.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Viegli lasīt
Latviešu valoda. 9.1. Sociālo mediju lietošana profesionālos nolūkos

Pazīmes + Piemēri

V. Tekstveide Autora tekstiem ir 
ievads, galvenā daļa un 
nobeigums.

Autors tekstos ir ievērojis 
teksta pazīmes. 
Teksta pazīmes ir 
mērķtiecība, sakarīgums, 
pilnīgums, pabeigtība.

2. Uzraksti galvenos secinājumus par izraudzītās personības tekstu kvalitāti 
sociālajos tīklos!
Mani secinājumi.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Viegli lasīt
Latviešu valoda. 9.1. Sociālo mediju lietošana profesionālos nolūkos

3. Ja tavos secinājumos izteiktais vērtējums nav pilnībā pozitīvs, veic šo uzdevumu!
Secīgi norādi 3 svarīgākās nepilnības izraudzītās personības tekstos sociālajos tīklos! 
Tavas norādes ļaus personībai uzlabot tekstu kvalitāti.

Mani ieteikumi

1.

2.

3.


	_Hlk106358305
	_Hlk106388054
	_Hlk106388472
	_Hlk106389008

